
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.529

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 744 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

JAMPIERRE PERON DE OLIVEIRA ALVES, do cargo 
de Gerente de Esporte Escolar – DAS-7, lotado na Fundação 
Municipal de Esportes e Lazer de Palmas, a partir de 10 de junho 
de 2016.

Palmas, 22 de junho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

ATO Nº 745 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

HEBER VIEIRA TAVARES, no cargo de Assessor Técnico 
II - DAS-7, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, a partir de 22 de junho de 2016.

Palmas, 22 de junho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI/DAFIN Nº 072, de 14 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Decreto de 1º de janeiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 681, em conformidade com o art. 
67 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010. 

Resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2016002499, objeto contratação de serviço de fornecimento de 
unidades de vales - transporte, cuja pessoa jurídica esta inscrita 
no CNPJ: 38.132.932/0001-60.

SERVIDORES MATRICULA

TITULAR Délia Moura Linhares 25963-1

SUPLENTE Deide Hilário Candido 29655-1
 
Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua 

ausência respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II – Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providencias que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV – Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização.

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento.

VI – Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII – Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............1
Secretaria de Comunicação ....................................................2
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................3
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação ...........8
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................10
Fundação Cultural de Palmas .................................................11
Previpalmas ..............................................................................12
Fundação de Meio Ambiente ...................................................12
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E RELAÇÕES

POLÍTICO-SOCIAIS

IMPRENSA OFICIAL
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 
da sua publicação.

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, em Palmas, Capital do Estado, 
aos 14 dias do mês de junho de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

 Secretaria de Comunicação

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 001/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: PINHEIRO E GASPARIN LTDA
OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de decoração com arranjos 
de flores naturais, para atender as necessidades dos eventos 
promovidos pela Prefeitura Municipal de Palmas, nas quantidades 
e descrições abaixo, conforme especificações constantes no 
Edital convocatório e Ata de Registro de Preço n° 052/2015, tudo 
constante do processo nº 2016011445 do Pregão Eletrônico n.º 
023/2015.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12(doze) 
meses a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme estabelecido pela lei 8.666/93, no interesse da 
Administração.
VALOR: 67.650,00 (SESSENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/05/2016
AUTORIZAÇÃO N°: 050/2016-GGG
BASE LEGAL: Decorre da Adjudicação na forma da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e Decreto Municipal 218/2007, tudo 
constante do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de 
Palmas sob o nº 2016011445 do Pregão Eletrônico n.º 023/2015.
RECURSOS: Dotações orçamentária consignadas no Termo de 
Referência do processo supra.
NOTA DE EMPENHO N.º: 8799.
SIGNATÁRIOS: Pela empresa PINHEIRO E GASPARIN LTDA, e 
pelo Município de Palmas, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Comunicação, a senhora RAQUEL OLIVEIRA DE 
SOUZA.

PORTARIA Nº 651/SRH/SEPLAD, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 

publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016040592,

 
RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação para Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Político-Sociais o (a) servidor (a) MARIA 
DA CONCEIÇÃO ALVES DE MELO, Analista de Recursos 
Humanos, matrícula nº 153161, efetivo (a), a partir de 20/06/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

         
Palmas, 16 de junho de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 653/SRH/ DE 16 DE JUNHO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, resolve;

  
RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 14(quatorze) dias de férias 
à servidora SILVANISIA MARIA DE SOUSA SILVA, matrícula 
funcional nº135531, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a partir de 
04/07/2016 a 17/07/2016, relativo ao período aquisitivo 2013/2014, 
suspensas pela Portaria nº222/GAB/SEPLAD, de 26 de fevereiro 
de 2016, publicada no Diário Oficial nº 1.455 de 04 de março de 
2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de junho de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO
Superintendente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 656/SRH/SEPLAD, DE 20 DE JUNHO DE 2016.

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 662-DSG, de 02 e junho de 2016, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1.515, de 02 de junho 
de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 2016037568, 
resolve:  

EXONERAR, a pedido,

LEIDE LENE SANTOS SILVA, do cargo de Professor – 
II 40h, efetivo (a), matrícula nº 333664, lotado (a) na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 04 de junho de 2016.

  
 Palmas, 20 de junho de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRENCIA N° 001/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, por meio da Comissão 
Especial de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público a 
“SUSPENSÃO SINE DIE” da CONCORRENCIA Nº 001/2016, do 
tipo MELHOR TÉCNICA, cujo objeto é a delegação de Permissões 
do Serviço de Transporte por Táxi do Município de Palmas -TO, 
conforme especificações e condições constantes do edital, seu 
termo de referência e anexos, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transportes, 
Processo nº 2014056376, para adequação do termo de referência. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em 
horário comercial, em dias úteis, pelos fones (63) 2111-2736/2737 
ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 21 de junho de 2016.

Marcelo Alves Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2016

Processo nº 2016017909. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transportes. 
Objeto: contratação de empresa especializada para realização 
de obras de conclusão da macrodenagem em galeria tubular e 

pavimentação em tsd da descarga do Córrego do Prata, Av. 
LO 15, NS 04, NS 02 e lançamento, em Palmas-TO. Empresa 
Vencedora CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA, com o seguinte valor: 
R$ 169.611,40 (Cento e sessenta e nove mil, seiscentos e onze 
reais e quarenta centavos). Data da realização: 30/05/2016.

Palmas, 22 de junho de 2016.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC 
nº 288, de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – 
Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de 
quitar débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 
30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Razão Social CNPJ
Autos de Infração/ 

Exigência Tributária
Processo

INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA – ME 13.307.701/0001-10
12734/2016

ISS
2016018405

IVÃ RAIMUNDO VOLPI SANTANA 415.637.946-91
12794/2016

ITBI
2016025563

EMPESUL IMOVEIS LTDA 09.414.380/0001-85

12738-12740-

12741-12742/ 2016

ISS

2016021787-

2016021801-

2016021807

Palmas, 21 de junho de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 78/2016

Designa defensor dativo para atuar no 
Processo Administrativo Disciplinar nº 
2014/060250.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, alterada pela 
Lei 2.143, de 29 de junho de 2015 e ATO nº 0330-NM de 10 de 
fevereiro de 2015, considerando:

O termo de revelia de fls. 59 no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2014/060250, indiciada CONCEIÇÃO FERREIRA 
LEITE ROCHA, processo instaurado pela PORTARIA/GAB/
SETCI/CORREG nº 50/2016, publicada no D.O.M. 1.500 de 
10/05/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, o 
servidor THIAGO DE PAULO MARCONI, Analista de Controle 
Interno, matrícula nº 413.019.380, Advogado inscrito na OAB 
244042/SP, lotado na Secretaria de Transparência e Controle 
Interno para apresentação de defesa nos referidos processos, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação desta 
Portaria. 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
015/2015 – PP 020/2015 

Secretaria Municipal de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Humano
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 154/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Finanças- SEFIN
Certame: Pregão Presencial nº 020/2015
Ata de Registro de Preços nº 015/2015
Validade da Ata: Até o dia 30/07/2016
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano 
Processo de Adesão: 2016031899

Fornecedor:

Dismaq Comércio de Materiais de Escritório Ltda
CNPJ: 09.667.043/0001-08

Lote
Item da 

ata
Qtde Unid Especificações Valor Unitário Valor Total 

01

06 03 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade 

de 9.000 a 12.000 btu’s,, com distância entre evaporador e 

condensador de até 3 metros.

496,84 1.490,52

07 08 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade 

de 15.000 a 30.000 btu’s,, com distância entre evaporador e 

condensador de até 3 metros

559,82 4.478,56

08 18 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade 

de 36.000 a 60.000 btu’s, com distância entre evaporador e 

condensador de até 3 metros.

744,75 13.405,50

Total 19.374,58

Palmas – TO, 22 de junho de 2016.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Superintendente de Recursos Humanos 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Humano – Ato Nº 662 -  DSG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência. 
Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 21 de junho de 2016.

MÁRCIO RODRIGUES DE CERQUEIRA
Corregedor Geral

DULCÉLIO STIVAL
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0620 de 16 de junho de 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO 
N.º 660 – DSG de 02 de Junho de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária da servidora Delvani 
Pereira de Souza, para 40H, matrícula funcional n° 149201 cargo 
PA-B, função Técnica, Lotada na Diretoria de Recursos Humanos, 
a partir de 13 de junho de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois 
mil e dezesseis. 

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA 
Secretária Interina Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0622, 20 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA INTERINA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 660 - 
DSG de 02 de junho de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a Unidade de Ensino da Rede Pública 
Municipal, CMEI Sonho de Criança, através da ACCEI – 
Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, a utilizar 
saldo do recurso repassado para o objeto da PORTARIA/GAB/
SEMED/Nº 01199, de 05 de novembro de 2014, para gastos com 
despesas de capital no valor de R$ 9.241,36 (nove mil duzentos e 
quarenta e um reais e trinta e seis centavos). 

                       
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
dias do mês de junho de dois mil e dezesseis.

Kelma Tavares B. de Oliveira
Secretária Interina Municipal da Educação 

ATO Nº 660 - DSG

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do CMEI Criança Feliz, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 007/2016, publicado no 

Diário Oficial do Município de Palmas/TO n° 1.476 de 05 de abril 
de 2016, págs. 07 e 08.

Onde se lê:
Valor Total: R$ 3.701,00 (Três mil setecentos e um reais)

Leia se:
Valor Total de R$ 3.532,00 (Três mil quinhentos e trinta e dois 
reais),

Palmas/TO, 13 de junho de 2016.

Daniela da Silva Costa Lino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACCEI do CMEI Criança Feliz, através da Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que no extrato 
de contrato de gêneros alimentícios n° 005/2016, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas/TO n° 1.476 de 05 de abril 
de 2016, págs. 07:

Valor Total: R$ 2.932,80 (Dois mil novecentos e trinta e dois reais 
e oitenta centavos).

Valor Total: R$ 2.897,60 (Dois mil oitocentos e noventa e sete 
reais e sessenta centavos).

Palmas/TO, 13 de junho de 2016.

Daniela da Silva Costa Lino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2016

PROCESSO N°: 2016007738
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: SG COMERCIAL EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares 
VALOR TOTAL: R$ 14.350,00 (Quatorze mil trezentos e cinquenta 
reais), 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003 e 
Processo n° 2016007738.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, NATUREZA DE DESPESA: 33.50.39; FONTE: 
001012202. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 – SSP/
TO. Empresa SG COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
09.207.336/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
João Coelho Neto, inscrito no CPF n° 000.258.841-23 e portador 
do RG n° 4.585.459 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2016

PROCESSO N°: 2016007737
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL R$ 8.021,29 (Oito mil vinte e um reais e vinte e 
nove centavos), 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016007737.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, 
por sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, 
inscrita no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 
– SSP/TO. Empresa MARCOS ANTONIO SILVA CARNEIRO - 
ME, inscrita no CNPJ n° 16.750.045/0001-13, por meio de seu 
representante legal o Sr. Marcos Antonio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 821.184.853-87 e portador do RG n° 824.617.97-58 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2016

PROCESSO N°: 2016007737
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PAPELARIA MODERNA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 5.218,20 (Cinco mil duzentos e dezoito reais 
e vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016007737.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 – SSP/
TO. Empresa PAPELARIA MODERNA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
07.410.578/0001-65, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Joelma Calixto de Barros, inscrita no CPF n° 210.174.84-87 e 
portadora do RG n° 005.730 SSP/AP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO N°: 2016007737
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 11.797,80 (Onze mil setecentos e noventa e 
sete reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016007737. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 0020 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, 
por sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, 
inscrita no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 
– SSP/TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-
ME, inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13.140.791.999-8 
SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016

PROCESSO Nº: 2016026921
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 15.960,00 (Quinze mil novecentos e sessenta 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016026921.

RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469 229 – SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e portador 
do RG n° 92003033963 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO Nº: 2016026921
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO 
– APRAFEP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 48.399,00 (Quarenta e oito mil trezentos e 
noventa e nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016026921.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, 
por sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, 
inscrita no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469 
229 – SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP, inscrita no CNPJ n°15.362.151/0001-67, por meio de 
seu representante legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF 
n° 673.992.593-20 e portador do RG n° 369.050 SSP/TO.   

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016

PROCESSO Nº: 2016026921
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: WALDEMIR MARTINS DE SOUSA JUNIOR 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.560,00 (Dois mil quinhentos e sessenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016026921. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469 229 – SSP/
TO. WALDEMIR MARTINS DE SOUSA JUNIOR, inscrito no CPF 
nº 814.799.131-20, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waldemir Martins de Sousa Junior, inscrito no CPF nº 814.799.131-
20 e portador do RG n° 179.901 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2016

PROCESSO N°: 2016026925
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK 
CONTRATADA: SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.068,10 (Onze mil e sessenta e oito reais 
e dez centavos). BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, 
Lei nº 1210/2003, posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e 
Processo n° 2016026925. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, 
por sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, 
inscrita no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 
– SSP/TO. Empresa SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA - 
ME., inscrita no CNPJ n.º 13.738.094/0001-42, por meio de seu 
representante legal o Sr. Eliudo Reis Costa Souza, inscrito no CPF 
n° 014.809.651-46 e portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2016

PROCESSO N°: 2016026925 
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK 
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 14.261,80 (Quatorze mil duzentos e sessenta 
e um reais e oitenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016026925.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 – SSP/
TO. Empresa MJR DOS SANTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
n° 07.993.634/0001-31, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Maria Jose Rosa dos Santos, inscrita no CPF n° 605.156.001-72 e 
portadora do RG n° 090.326 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 010/2016

PROCESSO N°: 2016026925
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME. 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 19.540,00 (Dezenove mil quinhentos e 
quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016026925.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, 
por sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, 
inscrita no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 
– SSP/TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por 
meio de seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de 
Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 
14.726.534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 011/2016

PROCESSO N°: 2016026925
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK 
CONTRATADA: J & J COMERCIAL EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 14.261,80 (Quatorze mil duzentos e sessenta 
e um reais e oitenta centavos). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016026925.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 – SSP/
TO. Empresa J & J COMERCIAL EIRELI – ME., inscrita no CNPJ 
n° 20.303.305/0001-80, por meio de seu representante legal o Sr. 
Jefferson da Silva Santos, inscrito no CPF n°  014.558.651-09 e 
portador do RG n°  4.934805 SPIC-GO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 012/2016

PROCESSO Nº: 2016026921 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAL DE PALMAS - AGROP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL:  R$ 19.945,00 (Dezenove mil novecentos e 
quarenta e cinco reais)
 BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016026921. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK, por 
sua representante legal a Sr.ª Letícia Milhomem Marinho, inscrita 
no CPF n° 000.144.403-42 e portadora do RG n° 469.229 – SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS – AGROP, inscrita no CNPJ n° 
06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Jose Lourenço de Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e 
portador do RG n° 76259 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2016

PROCESSO N°: 2016024521
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.740,00 (Três mil setecentos e quarenta 
reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024521.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
por sua representante legal a Sr.ª Lucivane Sousa Costa, inscrita 
no CPF n° 856.861.151-68 e portadora do RG n° 112.528 SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE 
DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 
05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal o Sr. 
Adão Rocha Rêgo, inscrito no CPF n° 323.572.813.91 e portador 
do RG n° 92003033963SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2016

PROCESSO N°: 2016024521
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRILCULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 10.086,00 (Dez mil e oitenta e seis reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024521.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
por sua representante legal a Sr.ª Lucivane Sousa Costa, inscrita 
no CPF n° 856.861.151-68 e portadora do RG n° 112.528 SSP/
TO. ASSOCIAÇÃO DOS AGRIGULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, inscrita no 
CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal 
o Sr. José Lourenço de Sousa, inscrito no CPF nº 364.727.601-44 
e portador do RG nº 76.259 SSPTO.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2016

PROCESSO N°: 2016024521
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – 
APRAFEP – TO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.995,10 (Quatro mil novecentos e noventa e 
cinco reais e dez centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024521.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0202.00.360; 
0202.365; 0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, por 
sua representante legal a Sr.ª Lucivane Sousa Costa, inscrita no 
CPF n° 856.861.151-68 e portadora do RG n° 112.528 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP – TO, inscrita 
no CNPJ n° 15.362.161/0001-67, por meio de seu representante 
legal o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.992.593-
20 e portador do RG n° 396.50SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2016

PROCESSO N°: 2016025962
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: RF COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS.
OBJETO: Aquisição de material de expediente

VALOR TOTAL: R$ 3.613,90 (Três mil seiscentos e treze reais 
noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016025962.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, natureza das despesas: 33.50.39, fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marilda Belizário da Silva Ribeiro, inscrita 
no CPF n° 387.036.881-00 e portadora do RG n° 273.240 SSP-
TO. Empresa RF COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, 
inscrita no CNPJ n° 24.084.890/0001-25, por meio de seu 
representante legal o Sr. Renato Assunção Ferreira, inscrito no 
CPF n° 046.523.763-08 e portador do RG n° 031196362006-7 
SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2016

PROCESSO N°: 2016025962
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: GR DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL.
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 27.302,80 (Vinte e sete mil trezentos e dois 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016025962.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, natureza das despesas: 33.50.39, fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marilda Belizário da Silva Ribeiro, inscrita 
no CPF n° 387.036.881-00 e portadora do RG n° 273.240 SSP-
TO. Empresa GR DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL, inscrita 
no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gregório Ramos dos Santos Junior, inscrito no CPF n° 
028.971.771-01 e portador do RG n° 993.845 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°015/2016

PROCESSO N°: 2016025962
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADA: IMPERIAL OFFICE EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de material de expediente
VALOR TOTAL: R$ 1.195,37 (Hum mil cento e noventa e cinco 
reais e trinta e sete centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016025962.
RECURSOS: Dotação orçamentária: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074, natureza das despesas: 33.50.39, fonte: 
001012202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM, por sua 
representante legal a Sr.ª Marilda Belizário da Silva Ribeiro, 
inscrita no CPF n° 387.036.881-00 e portadora do RG n° 273.240 
SSP-TO. Empresa IMPERIAL OFFICE EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ n° 15.410.879/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Faustino Rocha de Araújo Neto, inscrito no CPF n° 
553.160.423-87 e portador do RG n° 728.894 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO N°: 20160033594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE PALMAS/TO – ASCABRAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 4.676,00 (Quatro mil seiscentos e setenta e 
seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20160033594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS, por sua representante legal a Sr.ª Sônia 
Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 070.476.598-54 e 
portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRAS - ASCABRAS, inscrita 
no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante 
legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 
e portador do RG n° 92003033963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°018/2016

PROCESSO N°: 20160033594
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS - AGROP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 5.120,00 (Cinco mil cento e vinte reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 20160033594.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 
0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL APRIGIO 
THOMAZ DE MATOS, por sua representante legal a Sr.ª Sônia 
Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 070.476.598-54 e 
portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE 
PALMAS - AGROP, inscrita no CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por 
meio de seu representante legal o Sr. Jose Lourenço de Sousa, 
inscrito no CPF n° 364.727.601-44 e portador do RG n° 76.269 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°010/2016

PROCESSO N°: 2016028397
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO
CONTRATADA: SM PARATI CONSTRUÇÃO E COMERCIO 
LTDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviço de reforma parcial elétrica  
VALOR TOTAL: R$ 20.515,65 (Vinte mil quinhentos e quinze reais 
e sessenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
Processo nº 2016028397.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.7039; 
Natureza de Despesas: 44.50.42; Fontes: 002000199 003040361 
e 002000361.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO 
CASTRO, por sua representante legal a Sr.ª Iranildes Tavares 
Ciliro, inscrita no CPF n° 833.217.801-00 e portadora do RG 
n° 826908 SSP/TO. Empresa SM PARATI CONSTRUÇÃO E 
COMERCIO LTDA - ME., inscrita no CNPJ n° 10.997.996/0001-
05, por meio de seu representante legal o Sr. Sebastião Lacerda 
Vieira, inscrito no CPF n° 680.445.424-34 e  portador do RG n° 
4035353 SSP/TO.

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N° 002/2016

A ACCEI do CMEI Ciranda Cirandinha por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 30 de junho de 2016, na sala da direção do CMEI 
Ciranda Cirandinha, localizado na Quadra 303 Norte Alameda 
11, APM 07, Palmas/TO, a Licitação na Modalidade CARTA 
CONVITE n° 002/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
objetivando a remoção e reforma do telhado, cobertura telha termo 
acústica, pintura e serviços na referida Unidade de Ensino de 
interesse do CMEI Ciranda Cirandinha, Processo n° 2016035715. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
CMEI Ciranda Cirandinha, no endereço acima citado, no horário 
de 08h00min às 11h00min e das 14h00min às 16h30min em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo telefone (063) 3224-2626 ou e-mail: cmeiciranda@
hotmail.com.

Palmas/TO, 21 de junho de 2016.

Elizania Quelha de Almeida Rodrigues
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
AO CREDENCIAMENTO Nº 08/2015

PROCESSO Nº 2015015732 (volumes I e II)
ESPÉCIE: Credenciamento
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
CONTRATADA: EMPRESA C.M.A FREIRE CLÍNICA MÉDICA 
EIRELI - ME
OBJETO: Termo aditivo ao Credenciamento nº 08/2015 
tem por finalidade regulamentar a prestação dos serviços 
técnicos profissionais em ultrassonografia de abdômen total e 
ultrassonografia dos demais sistemas, devidamente especificadas 
na Cláusula Primeira do credenciamento acima citado, pela 
Credenciada, aos usuários do SUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado o acréscimo do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses a partir do vencimento, observados os limites legais.
BASE LEGAL: 2015015732 (volumes I e II) nos termos da Lei nº 
8666/93.
SIGNATÁRIOS: Contratante Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros 
Junior, CPF n° 032.055.359-01 e RG n° 4.473.189 SSP/SC e 
Contratada a Empresa C.M.A FREIRE CLÍNICA MÉDICA EIRELI - 
ME, representada pelo senhor Carlos Manoel Almeida Freire.
DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2016

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 178, DE 17 DE JUNHO DE 2016.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do Lote 01 do Conjunto HM 
27, localizado à Alameda 27 da quadra ARSE 151, com área 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 11.799,56m², nesta Capital, cuja situação resultante terá a 
seguinte denominação: Lote 01-A, localizado à Alameda 27, 
Conjunto HM-27, da quadra ARSE 151, com área de 1.791,92m², 
Lote 01-B, localizado à Alameda 12, Conjunto HM-27, da quadra 
ARSE 151, com área de 1.656,64m², Lote 01-C, localizado à 
Alameda 12, Conjunto HM-27, da quadra ARSE 151, com área de 
1.698,66m², Lote 01-D, localizado à Alameda 27, Conjunto HM-
27, da quadra ARSE 151, com área de 1.673,78m², Lote 01-E, 
localizado à Alameda 29, Conjunto HM-27, da quadra ARSE 151, 
com área de 1.662,08m², Lote 01-F, localizado à Alameda 27, 
Conjunto HM-27, da quadra ARSE 151, com área de 1.637,44m², 
Lote 01-G, localizado à Alameda 29, Conjunto HM-27, da quadra 
ARSE 151, com área de 1.679,04m², nesta capital, objeto o 
processo nº 2016023036, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 179, DE 17 DE JUNHO DE 2016.

Aprova o REMEMBRAMENTO das unidades 
autônomas abaixo relacionadas, nos termos 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do 
Decreto Municipal nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei Municipal nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e a Lei Federal 
nº 6.766, de 19 de dezembro 1979.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o Remembramento da Unidade Autonoma 
03, localizado à Alameda 03, QI-05, do Condomínio ALDEIA 
DO SOL, situado à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M 06, 
A.P.M. 05 e C.S. 02 da quadra ARSO 21, com fração ideal de 
0,50842488%, correspondendo a 808,135m² da área total, sendo: 
Área privativa de 445,80m²; Área de uso comum de 362,334734m² 
e Unidade Autonoma 04, localizado à Alameda 03, QI-05, do 
Condomínio ALDEIA DO SOL, situado à Avenida NS-01, P.A.C., 
C.S. 03, A.P.M 06, A.P.M. 05 e C.S. 02 da quadra ARSO 21, com 
fração ideal de 0,50842488%, correspondendo a 808,135m² da 
área total, sendo: Área privativa de 445,80m²; Área de uso comum 
de 362,334734m², nesta Capital, cuja situação resultante terá a 
seguinte denominação: Unidade Autonoma 03-A, localizado à 
Alameda 02, QI-04, do Condomínio ALDEIA DO SOL, situado 
à Avenida NS-01, P.A.C., C.S. 03, A.P.M 06, A.P.M. 05 e C.S. 
02 da quadra ARSO 21, com fração ideal de 1,01684976%, 
correspondendo a 1.616,27m² da área total, sendo: Área privativa 
de 891,60m²; Área de uso comum de 724,669468m², nesta Capital, 
objeto do processo nº 2016040600, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

PORTARIA/SEDUH/Nº 181, DE 20 DE JUNHO DE 2016.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do lote Lote 01, localizado à 
Avenida H, Quadra 55, do Loteamento Jardim Aureny III, com 
área de 587,50m², nesta Capital, cuja situação resultante terá a 
seguinte denominação: Lote 01-A, localizado à Avenida H, Quadra 
55, do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 176.61m², 
Lote 01-B, localizado à Avenida H,  Quadra 55, do Loteamento 
Jardim Aureny III, com área de 171,09m²  e Lote 01-C, localizado à 
Avenida D, Quadra 55, do Loteamento Jardim Aureny III, com área 
de 239,80m² nesta capital, objeto o processo nº 2014059415, vez 
que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria revoga e substitui a Portaria SEDUH/
Nº149, de 31 de Maio de 2016, eliminando no artigo 1º a 
denominação QI-15 em todos os lotes e alterando a confrontação 
frontal do lote 01-C de Avenida H para Avenida D.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Messias de Souza
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 001/2011

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Bruno Tambara Marques.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO 
de uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 306 Sul, 
ACSV-SE – 32, Av. LO-05, entre os lotes 16 e 17, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 2010040800, Lei Ordinária nº 
856/1999, Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 
– PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – CPF: 
527.781.501-53 e Bruno Tambara Marques – CPF: 346.622.458-69.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 003/2005

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Cleonice Santos de Souza.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO 
de uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 706 Sul, 
ACSV-SE – 72, Av. LO-19, entre os lotes 16 e 17, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 20055014556, Lei Ordinária nº 
856/1999, Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 
– PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – 
CPF: 527.781.501-53 e Cleonice Santos de Souza – CPF: 
794.016.351-53.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 004/2009

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Aloysio Becker Dal’maso.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO 
de uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 102 Sul, 
ACSU-SE – 10, Av. LO-01/Rua NS-B, Conj. 02, entre os lotes 09 
e 11, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 200716175, Lei Ordinária nº 856/1999, 
Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº835/2016 – PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – CPF: 
527.781.501-53 e Aloysio Becker Dal’maso – CPF: 998.026.195-15.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 005/2005

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Delson Martins dos Santos.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO 
de uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 402 Sul, 
ACSU-SE – 40, Av. Teotônio Segurado, entre os lotes 05 e 06, 
nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 20055029776, Lei Ordinária nº 
856/1999, Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 
– PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – 
CPF: 527.781.501-53 e Delson Martins dos Santos – CPF: 
314.982.211-40.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 008/2005

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Edina Moura Araújo.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO de 
uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 104 Sul, ACSE-
01, Av. JK/Av. NS-04, Conj. 01, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 20055214456, Lei Ordinária nº 
856/1999, Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 
– PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – CPF: 
527.781.501-53 e Edina Moura Araújo – CPF: 445.245.443-72.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 016/2009

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Francinei dos Santos Maciel.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO 
de uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 108 Sul, 
ACSV-SE – 13, Av. LO-03, entre os lotes 16 e 17, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 200939346, Lei Ordinária nº 856/1999, 
Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 – PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – 
CPF: 527.781.501-53 e Francinei dos Santos Maciel – CPF: 
009.155.021-19.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 026/2010

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Francisco Xavier Ribeiro de Souza.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO de 
uso a título precário do quiosque localizado na Qd. 604 Sul, ACVS-
SE – 61, APM-09, Av. LO-15, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 20011032609, Lei Ordinária nº 
856/1999, Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº 835/2016 
– PGM.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – CPF: 
527.781.501-53 e Francisco Xavier Ribeiro de Souza – CPF: 
732.397.041-53.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 033/2009

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO DE TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO.
AUTORIZANTE: O Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego.
AUTORIZATÁRIO(a): Vanderlúcia Monteiro de Castro.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo, a AUTORIZAÇÃO de 
uso a título precário do quiosque localizado na 403 Sul, ACSV-SO 
– 41, Av. LO-09, entre os lotes 24 e 25, nesta Capital.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Permissão de Uso, terá vigência 
de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado segundo critério de 
oportunidade e conveniência da Administração.
BASE LEGAL: Processo nº 200934201, Lei Ordinária nº 856/1999, 
Lei Complementar nº 356/2016 e Parecer nº835/2016 – PGM.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2016.
SIGNATÁRIOS: Secretário Cristiano Queiroz Rodrigues – CPF: 
527.781.501-53 e Vanderlúcia Monteiro de Castro – CPF: 
961.270.311-68.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 013/2016

Processo nº: 2016013613
Espécie: Contrato de Prestação de Serviço nº 013/2016
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Contratada: Saga Informática Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de recargas de toner HP CE278A e 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutenção do seu cilindro, tendo em vista o reabastecimento do 
estoque das impressoras das salas de atendimento do Cadastro 
Único e Programa Bolsa Família no CRAS.
Valor Total: R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
Base Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24, inciso II, 
e subsidiariamente a Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990.
Recursos: Funcional programática: 03.5800.08.244.0302.6057, 
naturezas da despesa 33.90.30 e 33.90.39, fonte 0070090103, 
ficha 20162526, subitem 1700, nota de empenho nº 10672, e ficha 
20162528, subitem 17006, nota de empenho nº 10675.
Vigência: até 31 de dezembro de 2016.
Data da Assinatura: 21 de junho de 2016.
Signatários: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
representada por Eliane Campos de Araújo Oliveira, inscrita no 
CPF nº 533.085.141-68 e RG nº 1952258 SSP/GO, bem como 
a Empresa Saga Informática, CNPJ Nº 05.127.155/0001-07, por 
seu representante Gledison Crispim dos Santos, Identidade nº 
835.598 SSP/TO.
   

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2016040506
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE

PORTARIA Nº 073/2016, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2016040506, Parecer 
Jurídico nº 1130/2016 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
a contratação de show com a cantora Margareth Menezes, por 
meio do seu representante exclusivo, a empresa Nave Produções 
LTDA, CNPJ nº 17.742.787/0001-60, para apresentação no 24º 
Arraiá da Capital, no dia 25  de junho de 2016, na Vila Olímpica de 
Palmas - TO, conforme Termo de Referência nº 048/2016. O valor 
total da apresentação é de R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil 
reais), correndo a presente despesa com as seguintes dotações 
orçamentárias: Funcional Programática: 03.7100.13.392.0307. 
4267 – Realização do Calendário Cultural, Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000103, Ficha: 20161543, Autorização Grupo 
Gestor de Governo nº 167/2016. 

PALMAS/TO, aos 21 de junho de 2016.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2016040509
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW – INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE

PORTARIA Nº 074/2016, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2016040509, Parecer 
Jurídico nº 1132/2016 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
a contratação de show com o cantor Moraes Moreira, por meio do 
seu representante exclusivo, a empresa Nave Produções LTDA, 
CNPJ nº 17.742.787/0001-60, para apresentação no 24º Arraiá da 
Capital, no dia 24  de junho de 2016, na Vila Olímpica de Palmas 
- TO, conforme Termo de Referência nº 047/2016. O valor total da 
apresentação é de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), correndo 
a presente despesa com as seguintes dotações orçamentárias: 
Funcional Programática: 03.7100.13.392.0307. 4267 – Realização 

do Calendário Cultural, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 
001000103, Ficha: 20161543, Autorização Grupo Gestor de 
Governo nº 168/2016. 

PALMAS/TO, aos 21 de junho de 2016.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 075/2016, de 21 de junho de 2016.

Institui a Comissão Julgadora do 24º Arraiá da 
Capital.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuição que lhe conferem a Lei Nº 137, de 
18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril de 
2008, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e em conformidade com 
o Edital FCP Nº 004/2016, de 07 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Julgadora do 24º Arraiá da 
Capital, composta pelos seguintes membros:

1-  Meire Maria Monteiro
2-  Jucelia Gomes Sobrinho
3- Luciélia  Aquino Ramos
4-  Enock Evangelista Pereira
5-  Dalma Cristante Sant’Ana
6-  Katia Maia Flores
7-  Taiom Nunes Faleiro
8-  Renathe Stephanes Sobell
9-  Regina Chaves dos Reis
10- Odejane Figueira da Silva
11- Cláudio Nogueira Carneiro
12- Roberto Santos Sousa
13- Julivan Vieira Noleto (Presidente da Mesa Julgadora).

Art. 2º Compete à Comissão Julgadora designada as 
atribuições conferidas no Edital FCP Nº 004/2016, que regulamenta 
o 24º Arraiá da Capital.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil 
e dezesseis.

HECTOR FÁBIO VALENTE FRANCO
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 103/2016.

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 167/2016

PROCESSO: 2016040506
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Nave Produções LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços 
de show musical com a cantora Margareth Menezes, por meio do 
seu representante exclusivo, a empresa Nave Produções LTDA, 
CNPJ nº 17.742.787/0001-60, para apresentação no 24º Arraiá da 
Capital, no dia 25  de junho de 2016, na Vila Olímpica de Palmas – TO.
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 7100; Funcional 
Programática: 13.392.0307.4267; Elemento de Despesa: 33.90.39; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de Recursos: 001000103; 
VALOR: R$ 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais). 
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência a partir de sua assinatura 
até o final dos serviços prestados.
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fabio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04, e pela Contratante, Nave 
Produções LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.742.787/0001-60, representada pelo senhor 
João Clemente M. de Santana, portador do RG nº. 337.325.20 
SSP/BA e CPF Nº 397.326.575-53, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 104/2016.

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 168/2016

PROCESSO: 2016040509
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: Nave Produções LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a prestação de serviços 
de show musical com o cantor Moraes Moreira, por meio do seu 
representante exclusivo, a empresa Nave Produções LTDA, 
CNPJ nº 17.742.787/0001-60, para apresentação no 24º Arraiá da 
Capital, no dia 24  de junho de 2016, na Vila Olímpica de Palmas 
– TO.
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 7100; Funcional 
Programática: 13.392.0307.4267; Elemento de Despesa: 33.90.39; 
Fonte de Recursos: 001000103; 
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência a partir de sua assinatura 
até o final dos serviços prestados.
DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fabio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04, e pela Contratante, Nave 
Produções LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.742.787/0001-60, representada pelo senhor 
João Clemente M. de Santana, portador do RG nº. 337.325.20 
SSP/BA e CPF Nº 397.326.575-53, pela Contratada.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 037, DE 20 DE JUNHO DE 2016.  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 26 de fevereiro 
de 2013, combinado com art. 39, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013, art. 8º, da lei nº 2006, de 28 de novembro de 2013, 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 07 (sete) dias de férias do 
servidor SERGIO LACERDA FERREIRA matrícula 413014640, 
Assistente Administrativo, lotado neste Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, no período de 21/06/2016 a 
27/06/2016 referente ao Período aquisitivo 2013/2014, suspensa 
pela Portaria/PREVIPALMAS n° 32 de 06 de junhol de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas -PREVIPALMAS, aos 20 dias do mês de 
junho de 2016.

Bruno Flávio Santos Sevilha
Presidente

 Fundação de Meio 
Ambiente

EXTRATO DO CONTRATO DE CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 100/2016

PROCESSO: 2015/032323
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de Monitoramento da Balneabilidade das Praias do 
Município de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: R$ 15.419,10 (quinze mil, quatrocentos e 
dezenove reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: A partir de 18/05/2016 a 17/05/2017.
BASE LEGAL: As partes estão sujeitos às normas gerais (Lei 
8.666/93) e especificidades de licitação e às cláusulas do contrato 
de prestação de serviços nº 096/2016, conforme Processo nº 
2015032323
RECURSOS: Funcional Programática: 6700.18.541.0310.6091; 
Natureza da Despesa 33.90.39; Fonte: 50170103; Ficha: 
20162577, Conforme Nota de Empenho nº 8916.
SIGNATÁRIOS: O  MUNICÍPIO  DE  PALMAS através da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e de seu 
representante EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR, 
portador da RG nº 101645 SSP-TO e inscrito no CPF sob nº 
796.087.601-00; celebra o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS com a FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTIFICO E 
TECNOLÓGICO DO TOCANTINS, com CNPJ 06.343.763/0001-11. 
DATA DA ASSINATURA: A partir da Assinatura do Contrato.

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, 
Lote 33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, 
a fim de cumprir a DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 20 (vinte) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança Judicial.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

GERCINO MACHADO PARREIRA 2013.012.836 166.060.861-91 000810/2013

Palmas, 21 de Junho de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

WELVENS DAMASCENA DE ARAÚJO 2016.033.042 045.523.411-62 002311/2016

MAYCO DIONATHA SOUSA SILVA 2016.030.442 053.409.111-36 002309/2016

NILMARES FEITOSA ALVES 2016.031.687 663.349.771-72 003728/2016

VÂNGELA BORGES DA SILVA 2016.030.412 027.437.071-94 002331/2016

FRANCISCO NERES DE OLIVEIRA 2016.022.110 426.072.131-34 1094/2016

AURÉLIO CASTRO DE CARVALHO 2016.030.402 032.569.451-63 000344/2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                      Nº 1.529 - QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MARCOS VINICIOS AIRES DA SILVA 2016.030.440 046.569.921-94 003730/2016

RICARDO D'ORSI WANDERLEI 2016.031.677 382.847.407-10 1090/2016

VILMAR ALVES VARANDA 2016.033.045 530.298.281-15 002316/2016

JOSÉ GERALDO DELVAUX SILVA 2016.033.303 674.432.576-00 000504/2016

RICARDO D'ORSI WANDERLEI 2016.031.675 382.847.407-10 1092/2016

MELLO & SILVA LTDA 2016.005.261 09.097.993/0001-36 1035/2016

ANTÔNIO LOPES DA SILVA FILHO 2016.030.446 023.894.411-57 003709/2016

MARIA BENTA FERNANDES DA SILVA 2016.031.678 10.587.782/0001-60 1104/2016

ISRAEL RIBEIRO COPERTINO PIRES 2016.030.468 056.636.461-16 003687/2016

PEDRO ULISSES ALENCAR DA SILVA 2016.031.679 053.032.883-66 2737/2016

WIPSON NEY OLIVEIRA SOUZA 2016.030.455 038.166.691-31 003686/2016

RICARDO RODRIGUES BATISTA 2016.033.058 048.938.621-03 000505/2016

Palmas, 21 de Junho de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa SE SUPERMERCADOS LTDA , CNPJ 
01.545.828/0103-12, torna público que requereu na Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a mudança de razão 
social para COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO, 
CNPJ 47.508.411/2161-67 para atividade Comércio varejista 
de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios ¬ hipermercados, localizado na Q 402 SUL 
AVENIDA NS 2, S/N, LOTE: 1¬A, PARTE III. Palmas - TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.


		2016-06-22T16:32:35-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




